国家工商行政管理总局关于印发直销监管局职能配置、内设

机构和人员编制规定的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，

建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/320/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_B7_A5_E5_c80_320763.htm 国家工商行政管理

总局关于印发直销监管局职能配置、内设机构和人员编制规

定的通知(工商人字[2006]129号)直销监管局： 根据中央编办

《关于增设工商总局直销监管局的批复》（中央编办复

字[2006]16号），直销监管局职能配置、内设机构和人员编制

规定，已经总局党组研究同意，现予印发。 二○○六年七月

十一日直销监管局职能配置、内设机构和人员编制规定 一、

主要职责 研究拟定直销监管和禁止传销的规章制度及具体措

施、办法，按照职责分工和法律规定负责对直销企业和直销

员及其直销活动实施监督管理，组织查处违法直销和传销大

要案件，指导本系统直销业监管和打击传销工作。 二、内设

机构 根据上述职责，直销监管局设置3个职能处。 （一）综

合处 1、负责起草本局工作计划、总结和有关文件、报告。 2

、承担本系统业务工作的综合性调研和本局有关会议的组织

工作；提出本系统业务培训工作计划，并协助组织实施。 3

、负责本局综合行政事务及文秘、统计和档案管理工作。 4

、面向社会组织开展直销和禁止传销政策法规的宣传教育工

作；接待处理来信、来访。 5、负责本局办公自动化建设和

监管网站的维护与管理。 6、办理领导交办的其他工作。 （

二）直销监管处 1、研究拟定监管直销市场的规章制度及具

体措施、办法。 2、组织、指导本系统对直销企业和直销员

及其直销活动进行监督管理。 3、协同商务部门，根据直销

业发展状况和消费者的需求，确定、公布直销产品的范围。

4、负责办理商务部门有关申请设立直销企业从事直销业务征

求意见回复及直销企业设立分支机构、重大事项变更审批等

工作。 5、负责对直销企业的行政指导，组织对直销员业务

培训直销企业信息报备、信息披露、保证金存缴使用进行监

督管理。 6、组织、指导本系统开展直销监管工作，查办直

销违规案件，对违规直销的大要案件进行督办。 100Test 下载

频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com